
 

 

 

 

Российская Федерация 

Московская область 

Совет депутатов городского округа Рошаль  

Московской области 

 

РЕШЕНИЕ 

   « 11 » декабря  2017 г.    № 1/44 

                                                      

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области от 07.11.2017 №7/42 «Об утверждении Порядка представления 

лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Рошаль 

Московской области,  а также депутатами Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей» 

 

В целях совершенствования процедуры проведения проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности 

городского округа Рошаль, депутатами Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области, руководствуясь Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом городского округа Рошаль Московской области,  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в Порядок представления лицами, замещающими 

муниципальные должности городского округа Рошаль Московской области,  а также 

депутатами Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Совета 

депутатов городского округа Рошаль Московской области от 07.11.2017 №7/42, изложив 

раздел 4 «Порядок проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в редакции, 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение Главе городского округа Рошаль Артюхину А.В. 

для подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рошальский вестник» и разместить 

на официальном сайте городского округа Рошаль Московской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области Янина Д.Ю. 

 



 

Председатель Совета депутатов городского                     Глава городского округа Рошаль 

округа Рошаль Московской области 

  

                                    Д.Ю. Янин                                                                         А.В. Артюхин 

 

«___» _____________ 2017 г.                                              «___» ____________ 2017 г. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

               Приложение 
               к решению Совета депутатов 

               городского округа Рошаль 

               Московской области 

               от «11» декабря  2017 г. № 1/44 

 

 

«4. Порядок проведения проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

 

4.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности, 

депутатами, подлежат проверке их достоверности и полноты комиссией по проведению 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности городского округа Рошаль, депутатами Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области (далее - Комиссия) в соответствии с 

настоящим Порядком. 

4.2. Комиссия создается решением Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области (далее – Совет депутатов). Состав Комиссии состоит из ее 

председателя, секретаря и членов. В состав Комиссии помимо депутатов Совета 

депутатов по согласованию могут быть включены представители Общественной палаты 

городского округа Рошаль, Контрольно-счетной палаты городского округа Рошаль и 

Администрации городского округа Рошаль. 

4.3. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, 

представленная в Совет депутатов в письменной форме в установленном порядке: 

а) правоохранительными, налоговыми и другими государственными органами; 

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий, их 

региональных и местных отделений; 

в) зарегистрированными общественными объединениями, не являющимися 

политическими партиями и действующими на территории городского округа Рошаль 

Московской области; 

г) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой 

Московской области и Общественной палатой городского округа Рошаль Московской 

области; 

д) средствами массовой информации. 

4.4. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проведения проверки. 

4.5. Решение о проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера принимается 

Председателем Комиссии в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления 

информации. Указанное решение принимается отдельно в отношении каждого лица, 

замещающего муниципальную должность или депутата и оформляется в письменной 

форме в виде решения. 

4.6. Проверка достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера осуществляется в срок, не превышающий 60 

дней со дня принятия решения. Срок проверки может быть продлен по решению 

Председателя Комиссии до 90 дней. 

4.7. При осуществлении проверки, Комиссия  вправе: 



1) проводить беседу с лицом, в отношении которого проводится проверка 

достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера (далее – проверяемое лицо), получать с него 

объяснения; 

2) изучать представленные проверяемым лицом дополнительные материалы; 

3) получать от проверяемого лица пояснения по представленным им материалам; 

4) готовить и направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры 

Российской Федерации, федеральные органы государственной власти, органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные 

органы, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы 

местного самоуправления, организации и общественные объединения (далее - 

государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего 

муниципальную должность, депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; о достоверности и полноте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; 

5) обращаться к Председателю Совета депутатов о направлении в установленном 

порядке запроса о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или 

иную охраняемую законом тайну, в правоохранительные органы о проведении 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата, его супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в интересах 

муниципального органа; 

6) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их 

согласия. 

4.8. В запросах, указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, 

в которые направляется запрос; 

2) правовой акт, на основании которого направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и 

(или) пребывания, должность и место работы (службы) проверяемого лица, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, полнота и достоверность которых 

проверяются; 

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

5) срок представления запрашиваемых сведений; 

6) фамилия, инициалы и номер телефона Председателя Комиссии по проверке; 

7) другие необходимые сведения. 

4.9. Комиссия обеспечивает уведомление в письменной форме проверяемого лица о 

начале проверки в отношении него в течение 2 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения; 

4.10. В случае принятия решения о проведении проверки достоверности сведений 

имущественного характера в отношении члена (членов) Комиссии, указанный член 

(указанные члены) Комиссии не участвует (не участвуют) в работе Комиссии. 

4.11.Проверяемое лицо вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки и по результатам 

проверки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в 

письменной форме; 

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о 

проведении с ним беседы. 



4.12. Пояснения и дополнительные материалы, приобщаются к материалам 

проверки. 

4.13. По окончании проверки Комиссия выносит решение о результатах проверки 

(далее - решение). 

4.14. В решении указываются: 

1) дата составления; 

2) основание проверки; 

3) фамилия, имя, отчество проверяемого лица в отношении которого проводится 

проверка; 

4) даты начала и окончания проверки; 

5) информация о результатах запросов в государственные органы и организации; 

6) информация о результатах запросов о проведении оперативно-розыскных 

мероприятий, в случае если они направлялись; 

7) информация из документов, имеющих отношение к проверке; 

8) обстоятельства, установленные по результатам проверки. 

4.15. Комиссия обязана ознакомить проверяемое лицо с решением Комиссии под 

роспись в течение 3 рабочих дней со дня вынесения решения. В случае невозможности 

ознакомления проверяемого лица с решением под роспись в указанный срок, Комиссией 

составляется акт, приобщаемый к материалам проверки. 

4.16. В случае непредставления по объективным причинам (болезнь, длительная 

командировка) лицом, замещающим муниципальную должность, депутатом сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Комиссия проводит проверку данного 

факта и принимает решение о представлении указанным лицом указанных сведений в 

более поздний срок. 

4.17. Решение Комиссии по результатам проверки достоверности и полноты 

представленных лицом, замещающим муниципальную должность, депутатом, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение 

3 рабочих дней направляется Председателю Совета депутатов для рассмотрения на 

заседании Совета депутатов. 

4.18. В случае выявления факта представления лицом, замещающим 

муниципальную должность, депутатом, заведомо недостоверных или неполных сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Совет 

депутатов принимает решение в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.19. Информация о представлении лицом, замещающим муниципальную 

должность, депутатом заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, выявленных 

Комиссией, подлежит опубликованию на официальном сайте городского округа Рошаль. 

4.20. Все материалы, полученные в ходе проведения проверки и направленные в 

Совет депутатов, хранятся в Совете депутатов в течение 5 лет, после чего 

уничтожаются.». 
 

 


